

## Nr 785

Av fröken **Ljungberg m. fl.**, om bibehållande av länsbrandinspektörsorganisationen.

(Lika lydande med motion nr 673 i Första kammaren)

I bilaga 14 till statsverkspropositionen, civildepartementet, föreslås att länsbrandinspektörsorganisationen skall upphöra med utgången av år 1970. Uppgiften att biträda länsstyrelsen i den regionala tillsynen över brandförsvaret föreslås lagd på statens brandinspektion, där för ändamålet fyra tjänster skulle inrättas.

Departementschefens förslag till omorganisation av den statliga tillsynen över brandförsvaret överensstämmer med vad brandförvarsutredningen föreslagit i betänkande i augusti 1969. Betänkandet har remissbehandlats och mött påfallande kraftiga gensagor från de i sammanhanget erfarna remissinstanserna.

Frågan gäller huruvida den tillsynsverksamhet på brandförsvarets område som fr. o. m. 1945 utförts av länsbrandinspektörerna skall få fortsätta eller om den tidigare decentraliserade tillsynen skall centraliseras.

Brandförsvaret är enligt brandlagstiftningen en kommunal självförvaltningsuppgift där statens medverkan är knuten till tillsyn, rådgivning och utbildning. Brandförvarsutredningen har i sitt betänkande föreslagit en omorganisation av brandinspektionen på det regionala planet i huvudsak av tre skäl. Kommunsammanläggningarna ändrar förutsättningarna för brandinspektionen och medför bl. a. att antalet heltidsanställda brandchefer i kommunerna ökar. Kommuner och andra kan få fullgod service och sakkunnig hjälp dels från ett centralt organ — statens brandinspektion — dels från Svenska kommunförbundets kansli. Nuvarande organisation skapar ett jävsförhållande för länsbrandinspektörerna som ofta samtidigt är brandchefer i en eller flera kommuner.

Uppenbarligen uppfattar länsstyrelserna den föreslagna centraliseringen som en försämring av tillsyn och service. Sälunda citerar propositionen remissyttrandet från länsstyrelsen i Jönköpings län där bl. a. framhålles, »att länsbrandinspektören med sin stora lokal- och personkännedom svårligen kan ersättas med central expertis eller kommunala brandchefer utan brandingenjörsexamen».

Jävsfrågan, som kommit att spela en dominerande roll i motiveringen för

omorganisation, är svårbegriplig. Som länsstyrelsen i Kalmar län framhåller behöver inte någon jävssituation uppkomma, då brandärenden som berör länsbrandinspektörens hemkommun remitteras till statens brandinspektion.

Vi delar så till vida departementschefens uppfattning som vi anser en reform av den regionala statliga verksamheten inom brandväsendet vara befogad. Men vi hävdar i likhet med åtskilliga remissinstanser, att en successiv förändring av länsbrandinspektörstjänsterna är rimlig under förutsättning av att aktuell personal alltjämt kommer att vara placerad ute i regionerna i en regional indelning med två eller flera län sammanslagna. En sådan omläggning bör dock prövas först i samband med att räddningstjänstens organisation skall bedömas.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte besluta avslå förslaget om länsbrandinspektörsorganisationens upphörande fr. o. m. den 1 januari 1971.

Stockholm den 28 januari 1970

<i>Blenda Ljungberg (m)</i>	<i>Per Petersson (m)</i> i Gäddvik	<i>Per-Eric Ringaby (m)</i>
<i>Arne Persson (cp)</i> i Heden	<i>Gösta Sterne (fp)</i>	<i>Erik Tobé (fp)</i>
<i>Gunnar Larsson (cp)</i> i Luttra	<i>Karin Wetterström (m)</i>	<i>Tage Hansson (s)</i> i Piteå

---